Договор
об образовании на обучение по адаптированным образовательным программам

начального общего, основного общего образования

ст. Александрийская                                               «      » _________________ 20___г.

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №7» (далее – Школа- интернат), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «12» октября 2012 г. № 3222, выданной министерством образования Ставропольского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Борзовой Татьяны Николаевны, действующего на основании Устава утверждённого приказом министерства образования и молодёжной политики Ставропольского края от 23 декабря 2015 года №1760-пр, заключили, с одной стороны, и, с другой стороны, _____________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего- мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный

________________________________________________________________________________
представитель органа опеки и попечительства или учреждения социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании

________________________________________________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

и

(ФИО лица, зачисляемого на обучение)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии со ст. 54 Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации Обучающимся права на получение бесплатного качественного основного общего образования.
1.2. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется получить обучение по образовательной программе

_______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы начального общего, основного общего образования)

(форма обучения)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет __________ лет.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет ____________ лет.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается ________________________________________
________________________________________________________________________________
(документ об образовании)
II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения в соответствии с Уставом Школы-интерната.

2.1.3. Определять программу развития Школы-интерната, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники, согласовав с Учредителем.
2.1.4. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Школы-интерната.
2.1.5. Применять к Обучающемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, коррекционной работы, лечения, с оценками успеваемости, а также условиями содержания и проживания Обучающегося.

2.2.3. Участвовать в работе органов самоуправления Школы-интерната в порядке, предусмотренном Уставом Школы-интерната, избирать и быть избранным в Совет Школы-интерната, принимать участие и выражать свое мнение на общешкольных и классных родительских собраниях.

2.2.4. Ознакомиться с учредительными документами Школы-интерната, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы-интерната.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.4.  Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве_________________________________________________.

(категория Обучающегося)

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

2.4.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой специальные условия ее освоения, а также создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального, физического развития личности Обучающегося, всестороннего развития его способностей.

2.4.4. Развивать творческие способности и интересы Обучающегося, обеспечить проведение воспитательной работы с Обучающимся в соответствии с требованиями Федерального Государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми Школой-интернатом документами, регламентирующими воспитательную деятельность.

2.4.5. Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессам.

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.7. Обеспечить бесплатным пятиразовым питанием в столовой проживающего в Школе-интернате, приходящего Обучающегося – двухразовым и трёхразовым питанием.

2.4.8. Обеспечить организацию медицинского обслуживания.

2.4.9. Обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Обучающегося и личных данных Заказчика, ставших известными Исполнителю в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья Обучающегося.

2.4.10. На безвозмездной и возвратной основе обеспечить Обучающимся бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Исполнителя в рамках реализуемых образовательных программ.

2.6. Заказчик обязан:

2.6.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка Школы-интерната, осуществляющей образовательную деятельность, правила проживания Обучающегося в Школе-интернате, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий Обучающегося, порядок регламентации образовательных отношений между Исполнителем, Обучающимся, Заказчиком и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.
2.6.2. Уважать честь и достоинства Обучающихся и работников Школы-интерната, осуществляющего образовательную деятельность.

2.6.3. Обеспечить получение Обучающимся общего образования. Создавать необходимые условия для получения Обучающимся специального образования (обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Школы-интерната).

2.6.4. Выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся Устава и правил внутреннего распорядка и иных актов Школы-интерната, регламентирующих его деятельность.

2.6.5. Посещать родительские собрания, проводимые Школой-интернатом.

2.6.6. Извещать Исполнителя или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.6.7. Нести ответственность за ущерб, причиненный Обучающимся, возмещать порчу имущества Школы-интерната в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

2.7. Обучающийся обязан:

2.7.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.

2.7.2. Выполнять требования Устава Школы-интерната, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.

2.7.3. Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.

2.7.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Школы-интерната, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

2.7.5. Бережно относиться к имуществу Школы-интерната.

III. Порядок изменения и расторжение Договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Договор считается расторгнутым в случае отчисления Обучающегося из Школы-интерната по основаниям и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода Обучающегося в другое образовательное учреждение.

IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
V. Срок действия Договора

5.1. Настоящий договор действует с _____________________. Договор пролонгируется ежегодно.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VI. Заключительные положения

6.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Школу-интернат до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Школы-интерната.

6.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон, один из которых хранится в личном деле Обучающегося, другой - у Заказчика (родителей (законных представителей)). Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

6.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VII. Адреса и реквизиты Сторон

	         Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся  *

	Государственное казенное общеобразовательное учреждение  «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №7»
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	______________________________________________________________________________________________________________________________

	ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №7»
	          (ФИО)
	(ФИО)

	(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) образовательной организации)
	(дата рождения)
	(дата рождения)

	357841 Ставропольский край,

Георгиевский р-он,

ст. Александрийская,

ул.Первомайская,53

	__________________________________________________________________
	_________________________________________________________

	(место нахождения)
	(адрес места жительства)
	(адрес места жительства)

	____________________________________________
	______________________________________

	ИНН  2625012148

	КПП  262501001

	ОГРН 10220601165982

	(реквизиты)
	(паспорт: серия, номер,

когда и кем выдан)
	(паспорт (свидетельство о рождении): серия, номер,

когда и кем выдан)

	Директор___________ Т.Н. Борзова

	(подпись)
	(подпись)

	МП

*Заполняется в случае, если на момент заключения договора Обучающийся достиг возраста 14 лет.